平成30年度（第20回）ながさき女性医師の会総会議事録
開催日：平成30年6月4日（月）総会19:00～19:30　懇親会19:30～21:00
開催場所：長崎イタリアン　ババリストランテ（浜口町）
総会出席者　14名　委任状　44枚　（会員総数1１３名）
懇親会出席者　14名
1． 会長挨拶（瀬戸会長）
2． 平成29年度活動報告（報告者：福島）
１）総会＆懇親会　　　平成29年5月22日（月）@和み庵
　　　　　　　　　　　　　　総会出席者12名・懇親会13名
2）市民公開講座
平成29年11月11日（土）14:00～16:00　＠ブリックホール
　　　テーマ『女性と排尿障害』
基調講演“おしっこの悩みーしっかり解決　アクティブな毎日のために”：　杠葉美樹先生
　　　　　追加発言　“新しい尿漏れ予防・治療法”　：瀬戸牧子先生
　　　　　　　　　　　　“やってみよう尿漏れ予防体操”　：松尾晶子理学療法士（長崎北病院）
　　　　　出席者32名、アンケート回答18名
[image: image1.wmf]市民公開講座アン

ケート結果集計 20171111.docx

　　　＊アンケート結果も好評であった

3)特別企画　平成30年2月18日（日）　　第21回日本女医会ブロック懇談会を共催
　　　　出席者：日本女医会役員6名、長崎県医師会長蒔本先生・太田勝也長崎県医療人材対策室長
県内女医18名（うち日本女医会長崎支部会員3名、ながさき女子医師の会会員10名‐重複有）
　　　　　　　報告書：日本女医会誌　復刊第233号p6に記載…総会参加者には配布
　　　　　＊総会参加者へ黒崎先生より日本女医会誌が配布された
３．平成30年度活動計画案（報告者：福島）
1)平成30年度総会・懇親会
　　　平成30年6月4日（月）19：00～21：00　於：ババリストランテ
　　　議事：1．平成29年度活動報告
         2. 平成30年度活動計画
　　　　　　 3. 平成29年度会計報告
　　　　　　 4. 役員継続承認
　　　　　　 5. その他
2)講演会…市民公開講座
昨年のアンケートで希望があったのは、「女性とがん」「更年期」「女性とｱﾚﾙｷﾞｰ」
「女性外来について」「婦人科について」
時期 ：11月頃　　　（注）アンケートでは土曜日午後の希望が多数
    内容（案）：「ガンと女性の妊孕性」
　　　講師の先生は県外の先生を呼ぶもしくは長崎の先生にするか
　（参考資料）女性医療ネットワーク次世代委員会FBより
　　ｂｙ　池田祐美枝先生：7月の女性医療ネットワークシンポジウム@京都「がんと診断された後も自分らしく生きる」の下準備も兼ねて、勉強会参加中。今、田村秀子先生による若年がん治療前妊孕能温存助成事業について解説中。京都は40歳未満に女性20万円上限で補助。滋賀の10万円よりたくさん補助。 京都府健康福祉部長松村先生。元小児科。子どものがんの生存率が伸びるにつれ出てきた課題が学習と妊孕能。松村先生はH28年から勉強会開始、H29の秋に助成事業開始。京都に住民票があれば他府県の医療機関での治療も助成。子どもに、親に、がん治療と生殖能喪失をどう説明するかが大切。説明用パンフ、リーフレット作成にも取り組んでいる。14-33歳の13名が助成利用。オペ後化学療法開始前の助成利用も多かった。

＊検討の結果、「ガンと女性の妊孕性」をテーマとすることとなった。
　　構成案
　　講演１（外部の講師）
講演２（産婦人科北島先生に依頼）
講演３（長崎県の現状報告についてどなたかに依頼？）
外部の講師については、黒崎先生が交渉、産婦人科北島先生へは松本恵先生が交渉する
開催は11月頃の予定
3)勉強会
日本女医会ブロック懇談会で聞いた日本の女医の歴史が興味深かった。
長崎には、楠本イネの墓もある。
日本女医の歴史についての講演のあと、お墓参りをして、その後に懇談会は？
対象…会員と県内女性医師や医学生
講師の候補
· テーマ「日本の女性医師のはじまり」
　　　　　　　　　　　 講師候補…日本女医会会長・前田佳子先生、相川名誉教授
　　　　　　日時の候補　：8月25日（土）16：00頃から
　　　　　＊8月25日に楠本イネのお墓参りをすることとなった
　　　　　　スケジュール案
1． 晧臺寺で講演（演者：山本芳江氏、長崎女性史研究会会員）
2． 楠本イネのお墓参り
３．会食
場所（晧臺寺）については、中道先生、演者（山本氏）については鶴田先生が交渉する
4)学生との懇話会
数年前から学生対象の事業はメディカルワークライフバランスセンターに託しているので、今年度も同様。ただし、上記３）の企画は、学生との懇談するチャンスになる。
３．平成29年度会計および監査報告（報告者：下村、米田、監査報告：石井、鶴田）
　　　　　＊特に意見無く承認された
3． 役員継続
　　＊特に意見無く継続となった
4． その他
　　なし
市民公開講座「女性と排尿障害」アンケート結果　H29.11.11(土)

回答数１８/32

1. 本日の市民公開講座のことをどのようにお知りになりましたか。

a.ながさき女性医師の会ホームページ　　３

b.友人、知人から　　　　　　　　　　　７

d.チラシ・ポスター　　　　　　　　　　6

e.新聞広告　　　　　　　　　　　　　　０

f.　その他　　　　　　　　　　　　　　２　職場

2. 本市民公開講座全体はいかがでしたか。

a.大変良かった	１０

b.良かった	　　　　　７

c.普通	　  　　　１

d.やや不満	　　　　　０

e.期待はずれ　　　　　０

3. 基調講演「“オシッコの悩み・・・しっかりと解決！～アクティブな毎日を過ごすために～」は

いかがでしたか。

a.大変良かった　　　１０

b.良かった　　　　　　７

c.普通　　　 　　　　 １

d.やや不満　　　　　　０

e.期待はずれ　　　　　０

4. 追加発言１「新しい尿漏れ予防・治療法も・・・」はいかがでしたか。

a.大変良かった      １０

b.良かった      　　　４

c.普通       　　　　 ０

d.やや不満        　　０

e.期待はずれ　　　　　０

5. 追加発言２「やってみよう“尿漏れ予防体操”」はいかがでしたか。

a.大変良かった       11

b.良かった            4

c.普通                0

d.やや不満            0

e.期待はずれ          0

6. 今回の市民公開講座について、ご感想をお聞かせください。

・とても良い講座で家に帰ってやってみようと思います。

　　・体操をできそうな気がしました。

　　・実際に日頃から意識して体操を行っていきたいです。尿漏れについて悩んでいるお母さんたちにアドバイスできたらいいなと思います。

　　・来てよかったと思います。

　　・大変わかりやすくて勉強になりました。以前から尿漏れがありましたが恥ずかしくて受けられなかったです。ぜひミキ先生のところに行こうと思います。

　　・まだ若いですが、日頃からできる行動療法を取り入れようと思いました。

　　・もっと情宣しては？

　　・女性泌尿科の存在を知り力強い見方が出来たと感じます。2時間座り続けるので腰が痛かった。

　　・尿漏れ体操を早速やってみようと思います。

　　・ありがとうございました。

　　・ありがとう御座いました。声をもう少し大きくしてください。

　　・骨盤底筋トレーニングを聞いて前に尿漏れがあったのですが股関筋の運動の為にしていた運動が良かったんだなぁと思い今はほぼなくなりました。

7. 今後、女性医師の会で開催してほしい講演会の内容、その他ご意見がありましたらお書きください。

・市民講座で女性外来の紹介、婦人科の内容の紹介をもっとしていただきたいと思います。

　　・アレルギーとは、いろいろと問題があるので、、、

　　・更年期について

　　・女性のガンについて

今後の開催日時についてご希望の日を教えてください。

a. 平日夜　　　　１

b.土曜日午後　　１４

c.日曜日午前　　　０

d.日曜日午後　　　０

8. 最後に、ご自身について教えてください。

1 　性別　　a.女性 　　　１６　　　　　　　 b. 男性　　　２

2 　年齢　　a. 10代　　　　b. 20代　１　　　c. 30代　２　　　d. 40代

e. 50代　４　　f. 60代　 ５	   g.70代以上  6

3 　所属　 a.一般市民　３【長崎市6　・時津町1　・長与町　・その他（　諫早市　２　）】

b.医療関係者【医師　４・看護師　１・薬剤師・その他( ２ 理学療法士  )】　c. 学生

d.女性医師の会会員　　２